

Số:**74** /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày **05** tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

Thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-HĐND tỉnh ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2024; Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 về chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2024; Nghị quyết số 409/NQ-HĐND ngày 19/12/2023 về chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh; Kế hoạch số 414/KH-HĐND ngày 28/12/2023 về kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2024; Chương trình số 01/CTr-HĐND ngày 09/01/2024 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. Công tác triển khai thực hiện

Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh đã chủ động lập kế hoạch, xây dựng chương trình công tác cụ thể, tích cực triển khai nhiệm vụ ngay từ đầu năm; đến nay Ban đã tham mưu và tổ chức 03 chuyên đề giám sát, khảo sát; trình Thường trực HĐND tỉnh ban hành 04 Kết luận giám sát. Trong đó, giám sát chuyên đề Ban Kinh tế Ngân sách về: “*Tình hình triển khai và kết quả phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn vốn và tiến độ triển khai thực hiện một số dự án/công trình đầu tư xây dựng cơ bản và công trình/dự án trọng điểm năm 2024 theo các nghị quyết của HĐND tỉnh*”; trực tiếp tiếp tục tổ chức giám sát, khảo sát và đã hoàn thành chuyên đề giám sát của HĐND tỉnh từ năm 2023 chuyển sang năm 2024 do Thường trực HĐND tỉnh phân công về “*tình hình triển khai, thực hiện một số kiến nghị giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực kinh tế ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022*”; đang xây dựng nội dung, kế hoạch, thành lập Đoàn triển khai giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND tỉnh về “*tình hình quản lý, sắp xếp, sử dụng tài sản công là cơ sở nhà, đất cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021- 2024*”; tổ chức 04 đợt giám sát, khảo sát phục vụ thẩm tra 37 báo cáo, tờ trình, đề án và 34 dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp thứ 23, 24, 25, 26 của HĐND tỉnh Khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiều đợt khảo sát, làm việc với các đơn vị, địa phương phục vụ thẩm tra các văn bản trình Thường trực HĐND

tỉnh giữa hai kỳ họp. Thực hiện tốt công tác phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung, kế hoạch, đề cương, lịch trình, đơn vị dự kiến làm việc; lựa chọn hình thức, phương pháp giám sát, khảo sát để thẩm tra phù hợp với từng nội dung.

II. Kết quả thực hiện

1. Giám sát, khảo sát chuyên đề

a) Giám sát, khảo sát chuyên đề Ban Kinh tế Ngân sách năm 2024 về “*tình hình triển khai và kết quả phân bổ, quản lý, sử dụng nguồn vốn và tiến độ triển khai thực hiện một số dự án/công trình đầu tư xây dựng cơ bản và công trình/dự án trọng điểm năm 2024 theo các nghị quyết của HĐND tỉnh*”. Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh đã đề xuất Thường trực HĐND tỉnh và trực tiếp tổ chức khảo sát, làm việc với 08 đơn vị, địa phương đại diện chủ đầu tư các công trình, dự án; đã ban hành Báo cáo kết quả giám sát số 23/BC-HĐND ngày 21/3/2024 gửi Thường trực HĐND tỉnh và UBND tỉnh để chỉ đạo tổ chức thực hiện; trình Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kết luận số 204/KL-HĐND ngày 05/7/2024 về tình hình thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024 đối với một số công trình, dự án cụ thể.

b) Giám sát của HĐND tỉnh từ năm 2023 chuyển sang năm 2024 do Thường trực HĐND tỉnh giao Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì thực hiện về “*tình hình triển khai, thực hiện một số kiến nghị giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh trên lĩnh vực kinh tế ngân sách từ năm 2020 đến năm 2022*”. Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh đã tiếp tục trực tiếp tổ chức giám sát, khảo sát, làm việc với 10 đơn vị, địa phương, đã ban hành Báo cáo số 27/BC-HĐND ngày 29/3/2024 đánh giá toàn diện 17 chuyên đề giám sát trên lĩnh vực kinh tế ngân sách giai đoạn 2020-2022 (*gồm 01 Nghị quyết giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh; 10 Kết luận giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh ban hành 10 nội dung kết luận giám sát; 06 báo cáo kết quả giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh ban hành*), trình Thường trực HĐND tỉnh Kết luận số 151/KL-HĐND ngày 31/5/2024 về giám sát kết quả thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực HĐND tỉnh; Kết luận số 152/KL-HĐND ngày 31/5/2024 về giám sát kết quả thực hiện các kết luận kiến nghị giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh trong giai đoạn 2020-2024; Kết luận số 205/KL-HĐND ngày 05/7/2024 về giám sát chuyên đề “*Thực hiện Nghị quyết số 92/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về giám sát tình hình vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*” nhằm tiếp tục tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; nâng cao hiệu quả hậu giám sát các nghị quyết, kết luận, kiểm nghị đã được ban hành.

c) Giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND tỉnh về “*tình hình quản lý, sắp xếp, sử dụng tài sản công là cơ sở nhà, đất cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2021- 2024*”. Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh đang tiếp tục tham mưu đề xuất Thường trực HĐND tỉnh thành lập Đoàn giám sát, ban hành kế hoạch, đề cương giám sát gửi UBND tỉnh, các ngành, địa phương

báo cáo nội dung theo yêu cầu, dự kiến ban hành giữa cuối tháng 7/2024 và hoàn thành báo cáo vào đầu quý IV/2024, báo cáo HĐND tỉnh vào kỳ họp thường lệ cuối năm 2024;

3. Giám sát, khảo sát thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh

Ban đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát tổ chức 04 đợt giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp với các chủ đề án, khảo sát thực tế tại các địa phương, đơn vị và chấn công trình/dự án; thẩm tra 37 báo cáo, tờ trình, đề án và 34 dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp thứ 23, 24, 25, 26 của HĐND tỉnh, chiếm 50% (34/68 Nghị quyết) tổng số lượng nghị quyết HĐND tỉnh ban hành kể từ đầu năm; nội dung thẩm tra đã tư vấn cho HĐND tỉnh xác định được sự cần thiết, thẩm quyền ban hành, sự phù hợp của nội dung nghị quyết với các quy pháp luật và những nội dung có sự khác nhau cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Cụ thể:

a) Tại Kỳ họp thứ 23- HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Tổ chức thẩm tra nội dung 07 tờ trình, 01 văn bản và hoàn chỉnh 07 dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án cân đối nguồn vốn theo Quyết định số 1739/QĐ-TTg ngày 29/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2023 cho một số địa phương khắc phục hậu quả thiên tai, sạt lở đồi với: Dự án Khắc phục khẩn cấp sạt lở bờ sông Thạch Hãn đoạn qua thị xã Quảng Trị, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị; Dự án Kè chống sạt lở bờ sông Đakrông đoạn qua địa bàn huyện Đakrông; phê duyệt chủ trương đầu tư; Dự án Khắc phục hư hỏng đê ngăn lũ sông Vĩnh Phuộc đoạn qua thôn Hà Xá, xã Triệu Ái, huyện Triệu Phong Trị; cho ý kiến về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách Trung ương; điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách trung ương năm 2024 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; kéo dài thời gian bố trí vốn các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách phân cấp cấp huyện quản lý; chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện Dự án Đầu tư xây dựng Khu bến cảng Mỹ Thủy, huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị (giai đoạn 1) đối với diện tích 18,5124 ha rừng trồng sản xuất.

b) Kỳ họp thứ 24- HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Tổ chức thẩm tra nội dung 15 tờ trình, 04 văn bản và hoàn chỉnh 18 dự thảo nghị quyết, gồm: Kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương do cấp tỉnh quản lý năm 2023 sang năm 2024; kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân sách địa phương phân cấp cấp huyện quản lý năm 2023 sang năm 2024; kéo dài thời gian bố trí vốn các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách phân cấp cấp huyện quản lý của 04 dự án thị xã Quảng Trị quản lý giao kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và bố trí kế hoạch hàng năm (2021-2023) từ nguồn vốn ngân sách huyện quản lý đến nay chưa hoàn thành nhưng đã hết thời gian bố trí vốn theo quy định cần được tiếp tục bố trí vốn trong năm 2024; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương; giảm dự toán kế hoạch năm 2023 nguồn vốn đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất do tỉnh quản lý (Nguồn thu đầu giá, đấu thầu các khu đất giao cho doanh nghiệp sử dụng); sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; quy định về định mức lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 111/2021/NQ-HĐND ngày 30/8/2021 về cơ chế tài chính xây dựng kết cấu hạ tầng phát triển quy đất và giải phóng mặt bằng, tạo quỹ đất sạch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; quy định thẩm quyền quyết định việc mua sắm hàng hóa, dịch vụ thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Trị; cho ý kiến về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Quảng Trị đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; cho ý kiến điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thành phố Đông Hà đến năm 2045; thông qua Đề án phân loại đô thị thành phố Đông Hà đạt tiêu chuẩn đô thị loại II; thông qua danh mục 23 dự án thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào các mục đích khác trong năm 2024; quyết định chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện 12 dự án đầu tư phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2024.

c) Kỳ họp thứ 25- HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp chuyên đề)

Tổ chức thẩm tra nội dung 01 tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 117/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của HĐND tỉnh về hệ số điều chỉnh giá đất (hệ số K) năm 2024 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

d) Kỳ họp thứ 26-HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Kỳ họp thường lệ)

Tổ chức thẩm tra nội dung 17 tờ trình và hoàn chỉnh 15 dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định, gồm: Các báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư XDCB, thu-chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 (*lĩnh vực kinh tế ngân sách*); bổ sung dự toán thu, chi năm 2024 nguồn vốn viện trợ không hoàn lại thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn vốn ngân sách địa phương; phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện các tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và Quảng Trị - Tiểu dự án tỉnh Quảng Trị; phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Tuyến đường bộ ven biển đoạn tuyến qua khu

vực cầu Cửa Tùng và Cửa Việt; phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Hệ thống thủy lợi Ba Hồ - Bản Chùa; phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Tuyến đường kết nối Cảng hàng không Quảng Trị với Quốc lộ 1; điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: San nền và hạ tầng kỹ thuật thiết yếu tại khu vực trung tâm cửa khẩu quốc tế La Lay (giai đoạn 2); chủ trương thu hồi đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội; chủ trương chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, chuyển loại rừng để thực hiện các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh; sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của HĐND tỉnh quy định mức chi tiếp khách nước ngoài đến làm việc tại tỉnh Quảng Trị, chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại tỉnh Quảng Trị và chi tiếp khách trong nước; sửa đổi, bổ sung một số nội dung của các Nghị quyết hỗ trợ lĩnh vực nông nghiệp: Số 161/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 162/2021/NQ-HĐND, Nghị quyết số 69/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 99/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị; thông qua Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị xã Quảng Trị;

4. Giám sát, thẩm tra các nội dung trình Thường trực HĐND tỉnh

Giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức, khảo sát, thẩm tra và tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xử lý 05 văn bản, gồm các nội dung: Về việc chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án khai thác mỏ sét đồi khu vực Hồ Lây; đồng ý chủ trương mua xe ô tô chuyên dùng uốn ép rác, vận chuyển, thu gom rác thải phục vụ công tác bảo vệ môi trường tại huyện Cam Lộ và huyện Đakrông từ nguồn dự toán kinh phí mua xe ô tô ngân sách tỉnh năm 2023 với kinh phí 2,650 tỷ đồng; đồng ý chủ trương mua xe ô tô phục vụ công tác chung cho các nhiệm vụ đặc thù của Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và mua xe chuyên dùng phục vụ công tác của Nhà Thiếu nhi tỉnh từ nguồn dự toán ngân sách tỉnh năm 2024 với tổng kinh phí 7,674 tỷ đồng; đồng ý tạm ứng vốn Quỹ phát triển đất 1,6 tỷ đồng để xây dựng 04 trụ sở làm việc Công án các bản biên giới hai tỉnh Savannakhet và Salavan-Nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào; thẩm tra chủ trương thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Dự án khai thác khoáng sản VICO và Khu đô thị Thuận Châu và một số nội dung khác theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

5. Công tác khác

Lãnh đạo chuyên trách Ban đã thực hiện tốt công tác phối hợp giám sát, thẩm tra; tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, Ban chỉ đạo Phòng chống tham nhũng tỉnh; các Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tham dự làm việc với các Đoàn giám sát của các Ủy ban Thường vụ Quốc hội khi về làm việc với địa phương; tham gia thẩm định chủ trương đầu tư các dự án và triển khai chương trình công tác của các Sở, ban, ngành liên quan.

6. Đánh giá chung

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh được phân công với khối lượng công

việc khá lớn nhưng được sự quan tâm, chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh; sự nỗ lực, cố gắng của tập thể Ban Kinh tế - Ngân sách và phối hợp tích cực của Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, các ngành, địa phương, đơn vị đã cơ bản hoàn thành tốt kế hoạch, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2024 được phân công. Hoạt động giám sát, thẩm tra được chú trọng đổi mới cả về hình thức và phương pháp tiếp cận; từ công tác chuẩn bị, lập kế hoạch, lựa chọn hình thức đến việc triển khai thẩm tra, giám sát, khảo sát chủ động, tích cực, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với điều kiện thực tế và tiến độ xây dựng các báo cáo, đề án của các cơ quan, đơn vị. Nội dung thẩm tra được đầu tư kỹ, có tính khái quát và chiều sâu. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giải quyết kịp thời các công việc phát sinh giữa hai kỳ họp đúng quy định của pháp luật.

II. Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024

1. Giám sát, khảo sát chuyên đề

Ban Kinh tế Ngân sách HĐND tỉnh tiếp tục đề xuất Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề năm 2024 của HĐND tỉnh về “tình hình quản lý, sắp xếp, sử dụng tài sản công là cơ sở nhà, đất cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2021- 2024” phấn đấu hoàn thành vào cuối tháng 10 và báo cáo HĐND tỉnh vào kỳ họp cuối năm 2024. Trực tiếp tổ chức khảo sát chuyên đề về phục vụ đề xuất HĐND tỉnh điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 nhằm nâng cao hiệu quả và tiến độ giải ngân vốn đầu tư công kết hợp lồng ghép giám sát, khảo sát đánh giá phục vụ kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND tỉnh.

2. Giám sát, khảo sát phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh

a) Giám sát, khảo sát để thẩm tra nội dung báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 27 của HĐND tỉnh-Kỳ họp chuyên đề dự kiến tháng 9-10/2024. Giải quyết vấn đề điều chỉnh kế hoạch đầu tư công, xử lý chuyển nguồn, kết dư, tăng thu, tiết kiệm chi, mua sắm tài sản công ...theo phân công cụ thể của Thường trực HĐND tỉnh (nếu có)

b) Giám sát, khảo sát để thẩm tra nội dung báo cáo, đề án và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 28 (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) dự kiến thực hiện từ tháng 10 đến giữa đầu tháng 12/2024 với các nội dung chính như sau:

- Báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;
- Báo cáo thực hiện kế hoạch phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2024 và phương án phân bổ vốn năm 2025;
- Báo cáo về quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2023;
- Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2024 và dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2025;
- Nghị quyết phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

(Thay thế hoặc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 100/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh sửa đổi bổ sung một số điều của quy định phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị ban hành kèm theo Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018);

- Nghị quyết về Quy định mức thu, đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Nghị quyết về thông qua danh mục các dự án chuyển mục đích sử dụng rừng theo Luật Lâm nghiệp để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh năm 2025;

- Nghị quyết về thông qua danh mục các dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo Luật Đất đai để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh năm 2025;

- Các nội dung khác về lĩnh vực kinh tế ngân sách do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

3. Công tác khác

Tham gia các hoạt động do các Ủy ban của Quốc hội, Kiểm toán Nhà nước, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Tỉnh ủy mời hoặc do Thường trực HĐND tỉnh, lãnh đạo tỉnh phân công; tham dự các hội thảo, hội nghị của các Ban HĐND tỉnh và các Sở, ban, ngành liên quan đến triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển KTXH của tỉnh và địa phương.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh kính báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- TTHĐND tỉnh (b/c),
- Thành viên Ban KTNS;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Phòng: CTHĐ, TTCTĐB, HCTCQT;
- Lưu: VT, KTNS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN



Nguyễn Minh Sơn